GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

41ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 – 13h 30 min.  (segunda-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA, Pre sidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1045/2014      AI.: 1/20140070 3         -      CGF: 066921937         -  PAT-e
RECORRENTE: SMAFF NORDESTE VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: CARLOS EUGÊNIO MENDES e OUTRO
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. JOSÉ ALEXANDRE GOIANA DE ANDRADE
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1052/2014      AI.: 1/20140070 4         -     CGF: 066921937         -  PAT-e
RECORRENTE: SMAFF NORDESTE VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: CARLOS EUGÊNIO MENDES e OUTRO
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)*
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. JOSÉ ALEXANDRE GOIANA DE ANDRADE
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.:  1/3249/2015            AI.: 1/2 01517369     -     CGF: 068797044         -  PAT-e
RECORRENTE: JAGUARUANA GÁS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: MARIA CRISTINA MOREIRA DIAS
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: VALTER BARBALHO LIMA (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. FERNANDO FALCÃO ADVOGADOS ASSOCIADO S
Retorno da Câmara Superior
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.:  1/3250/2015            AI.: 1/2 01517375
RECORRENTE: JAGUARUANA GÁS LTDA (06.879704-4)
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: MARIA CRISTINA MOREIRA DIAS
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: VALTER BARBALHO LIMA (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. FERNANDO FALCÃO ADVOGADOS ASSOCIADO S
Retorno da Câmara Superior
DECISÃO:

______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 06/09/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Silvana Rodrigues Moreira de Souza
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

42ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 – 13h 30 min.  (terça-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA, Pre sidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3061/2015      AI.: 1/20151648 3         -  CGF: 068407572    -  PAT-e
RECORRENTE: COTECE S.A.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: ANTONIO TORQUATO AUGUSTO GONÇALVES e OUTRO
JULG. 1ª INST.: FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. SCHUBERT DE FARIAS MACHADO
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/84/2014      AI.: 1/201317295         -  CGF: 069917590        -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: FRANCISCO MAIRTON SAMPAIO LOPES
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (I)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2570/2014      AI.: 1/20140572 4         -  CGF: 063166771            -  PAT-e
RECORRENTE: RM REPRESENTAÇÕES LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: JOÃO BATISTA ALVES
JULG. 1ª INST.: LUIS CARLOS MAGALHÃES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4328/2017                          AI.: 2/201709655                     -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: FRANCISCO GERALDO GOMES BARBOSA
JULG. 1ª INST.: LUIS CARLOS MAGALHÃES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO:

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 06/09/2018.
Abílio Francisco de Lima                                           Silvana Rodrigues Moreira de Souza
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

43ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 – 13h 30 min.  (quarta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA, Pre sidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2037/2017      AI.: 1/20170309 8         -  CGF: 062927108          -  PAT-e
RECORRENTE: NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: VALÉRIA PASSOS BRASIL e OUTRA
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. CARLOS RENATO VIEIRA DO NASCIMENTO
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2440/2015      AI.: 1/20151192 8         -  CGF: 062844768        -  PAT-e
RECORRENTE: RAFIA COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: FELIPE SIMÕES WAINERAICH
JULG. 1ª INST.: TAÍS ELIANE SAMPAIO DE O LIBOS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TERESA HELENA REBOUÇAS PORTO (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4710/2017      AI.: 2/20171245 3                             -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: CRISTINA MACIEL ARANHA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4855/2017        AI.: 2/201713 848                          -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: REMO CESAR DE O. MOURA
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 06/09/2018.
Abílio Francisco de Lima                                           Silvana Rodrigues Moreira de Souza
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 – 13h 30 min. (q uinta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA, Pre sidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/ 2073/2016                             AI.: 1/201610331  -  CGF: 06.1026182  -  PAT-e
RECORRENTE: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A – PETROBRAS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: MARIA  ADRIANA PEREIRA VIEIRA e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO ROMSI (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dra. MARISA SANFORD SILVEIRA
Retorno da Câmara Superior
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1423/2016      AI.: 1/20160362 6     -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1427/2016      AI.: 1/20160310 7  -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3284/2017      AI.: 2/20170420 2                                  -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: FRANCSICO GERAL DO GOMES BARBOSA
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 06/09/2018.
Abílio Francisco de Lima                                           Silvana Rodrigues Moreira de Souza
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

    45ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 – 13h 30 min . (terça-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA, Pre sidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1428/2016      AI.: 1/20160310 4    -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. RENAN MORENO TIMBÓ
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1413/2016      AI.: 1/20160311 5      -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1420/2016      AI.: 1/20160322 6      -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (PP)
DECISÃO:

__________________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1421/2016      AI.: 1/20160322 8      -  CGF: 063683539       -  PAT-e
RECORRENTE: GLASSMAXI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: ROSILENE SOUSA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
DECISÃO:

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 06/09/2018.
Abílio Francisco de Lima                                         Silvana Rodrigues Moreira de Souza
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA